Il 6 febbraio dello stesso anno, nel palazzo abbadiale di S. Benedetto, 
innanzi ad Agostino Dalmazio di Salerno, giudice per i contratti, ed 
al magnifico U.J.D. Antonino Severino, procuratore speciale di Cesare 
Vives, il notaio Giovanni Berardino Bracale di Sanseverino, procedette 
alla compilazione dell’inventario. In esso viene ricordata, ma solo in 
modo assai sommario la Chiesa (pp. 7 e ss. della platea).

LA CHIESA

cc In primis la ecclesia de ditta abatia intitulata Sancto Benedicto 
de Salerno (3) antiquissima et grandi pintata tutta de figure antiquis
sime (4) con più e diverse colonne marmoree, tanto dentro detta ecclesia

(1 ) « Quominus oh praelatorum  sive abbatum  dictae abbatiae mutationes, 
guerrarum que et bellorum successimi et turbulentiam , bona redditus, proventus et 
alia emolumenta ad dictam  abbatiam  et illius ecclesiam pertinentia et spectantia 
et devoluta, per quam plures personas tam ecclesiasticas quam seculares fuerunt 
et sunt usurpata alienata et iniuste occupata et detenta in maxim um  ipsius eccle- 
siae et abbatiae damnum et perniciem » Platea, p. 2.

(2 ) « Reintegratione bonorum, iurium et reddituum  quorum cum que dema  
□ialium , feudalium  etc. » ib.

(3 ) Il titolo esatto della chiesa, come risulta da antichi documenti, cui accen
niamo in seguito, era « monasterium sanctae M ariae et sancti Benedicti ».

(4 ) Come pare chiaro, tutta la chiesa sino al cinquecento era affrescata. I 
lavori di restauro in corso ne hanno messo in luce alcune tracce.
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quanto in lo atrio, con lo pavimento de bascio, sive astreco, similmente 
in gran parte marmoreo, con lo campanale (4  bis) non fornito ( non 
finito?) con due campane, l ’una grande et l’altra mezzana, et in una 
finestra de dieta ecclesia una campanella.

MONASTERO E SUOI CONFINI

E giontamente con essa ecclesia nge e (vi è) il Palazo de ditta Abbazia 
con più e diversi membri de casa tanto terrani quanto solevati con cortiglio, 
con un puzo in mezo, et al canto una fontana, dove viene l’acqua da fora 
sopra certi archi antiquamente fabricati da la banna de septentrione (5), 
quale acqua nasce in uno loco nominato Raphastia, sive l ’acqua delle 
Cannelle alla pedimontina de li Monti et territorio de Salerno, con un 
altro reducto in lo loco dove stanno li Frati, con giardino e terreno vacuo 
nel mezzo del quale passa detta acqua, con un altro giardino nominato
lo Giardino grande da la banna de Septentrione con piede di arange 
limoncelle, et altri alberi fructiferi con fontana, sive peschiera, dove 
viene un altra acqua che nasce un poco più da longo de la acqua pre
detta et per altri archi più alti, con una casa diruta. Quale giardino è 
da ogni banda murato. Con un altro giardino da la banna de ponente 
semelmente murato con piedi di arange, lemoncelle et altri alberi fructi
feri, al quale se ne intra per dentro dieta Ecclesia. Quali ecclesia Palazo, 
case et giardini predicti stanno gionti insieme siti dentro dieta città de 
Salerno, et proprie dove si dice Sancto Benedicto, sive Sancta Maria de 
Orto magno iuxta la Piaza seu strata publica, dalla banna de ponente 
dove è la porta grande, per la quale si entra in dicto Palazo, et poi in 
la Ecclesia, iuxta li boni mediante la via publica, che foro del quondam 
M.co. Jacobo Villano et al presente se tenono per lo M.co signore Anto
nio De Ruggiero genero de d.to M.co Jacobo da la banna de mezo di 
iuxta un giardinetto, se tene per lo supradicto signore Antonio, reddi
tizio ad ditta Abbatia. Iuxta li boni de li M.ci Carolo et Alfonso Pagano, 
da la banna de levante uno palazo, seu Castello diruto, dove si dice vul- 
garmente li ripari, et seguitando ad alto iuxta li boni de ditta Abbazia, 
mediante il muro vecchio de la Città nominato lo orto de li Ripari.